SIGUS/SES/GO

 

 

2.5.11. De acordo com a tabela 04, nota-se uma subprodução nessa linha de contratação quando a análise ocorre apenas nos 20 primeiros
dias do mês (em que a meta estava vigente). Esse fato geraria uma aplicação de glosa no valor de R$ 8.327,77 (oito mil trezentos e vinte e sete
reais e setenta e sete centavos). Contudo, dada a sazonalidade da saúde e que ao se observar a produção integral do mês de janeiro haveria o
cumprimento da meta, suspende-se o equilíbrio nesta linha de contratação. 

 

2.5.12. No Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico (SADT) diversos exames tiveram sua produção zerada porque a Policlínica não

[...]

TC 94/24 Janeiro Contratado Realizado Eficácia

Procedimentos cirúrgicos
ambulatoriais 72 26 48 26 54,17%

Procedimentos Jan/25 Fev/25 Mar/25 Realizado

Procedimentos cirúrgicos
ambulatoriais 118 97 126 341

da meta nesta linha de contratação, há sugestão de glosa no valor de R$ 326.871,66 (trezentos e vinte e seis mil oitocentos e setenta e um reais e
sessenta e seis centavos).

 

Tabela 6 - Produção do SADT

                                                                                                                                    Fonte: SIGUS/SES/GO

Tabela 7 - Produção do SADT dos exames ofertados

[...]

Como mencionado anteriormente, a Policlínica não ofertou à população alguns serviços contratados, por isso é sugere-se o
reequilíbrio financeiro, com o retorno aos cofres públicos do valor do custeio associado a eles. No período analisado, o montante é de R$
409.341,72 (quatrocentos e nove mil trezentos e quarenta e um reais e setenta e dois centavos), discriminado na tabela 12. 

 

Tabela 12 - Custeio dos serviços não ofertados

                                                                                                                                                                Fonte:

[...]

mais, demonstrando não apenas vultuosa demanda local para o serviço, como maior capacidade de produção. Levanta-se a questão da
conveniência de rever a meta. 

10.3. Abordando as implicações financeiras da performance da unidade, a COMFIC sugere o desconto financeiro a menor no total de R$
744.541,15 (setecentos e quarenta e quatro mil quinhentos e quarenta e um reais e quinze centavos), abarcando o reequilíbrio pelos serviços
não ofertados e a glosa pela subprodução no SADT. 

10.4. No trimestre em referência, foram identificadas inconsistências nos registros do fluxo de caixa, com destaque para a divergência

[...]

Em conformidade com a Cláusula Sexta - do Monitoramento e Avaliação, do Acompanhamento e Fiscalização do Termo de
Colaboração (SEI nº 62869953) remete-se o documento para conhecimento e acompanhamento pelo Gestor da parceria.

11.2. Considerado a sinalização do ajuste financeiro na ordem de R$ 744.541,15 (setecentos e quarenta e quatro mil quinhentos e
quarenta e um reais e quinze centavos), deve-se enviar o Relatório Parcial de Execução para a Parceira Privada para cientificá-la de que, querendo,
poderá interpor Recurso Hierárquico ao Titular da Pasta, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, a contar do recebimento do documento (Cláusula